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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Smart-материалы, выполняя различные функциональные

задачи, находят все более широкие приложения в различных областях науки и

техники. Их ключевым отличием от традиционных конструкционных материалов

является наличие связи между механическими полями (деформации, напряжения) и

немеханическими (температура, электрическое поле, магнитное поле и т.д.). Изделия

из smart-материалов широко применяются при создании smart-систем либо в качестве

чувствительных элементов или сенсоров, способных регистрировать параметры

окружающей среды или текущее состояние конструкции, либо в качестве элементов

активного воздействия или актуаторов, которые позволяют изменять свойства объекта

в нужном направлении.

В последние десятилетия наибольшее распространение получили smart-

материалы, включающие в себя пьезоэлектрические элементы. При наличии

электродированных поверхностей у пьезоэлемента к нему могут быть добавлены

элементы электрических цепей: резисторы, конденсаторы, катушки индуктивности,

которые в механических процессах являются аналогами вязкости, упругости и массы.

Элементы, выполненные из пьезоэлектрических материалов в виде сенсоров либо

актуаторов, широко используются для создания систем управления динамическим

поведением конструкций. Данный факт можно объяснить тем, что пьезоматериалы

обладают отличными электромеханическими свойствами: быстрый отклик, простота

производства, малый вес, низкая стоимость, возможность работы в широком

частотном диапазоне, низкое энергопотребление, отсутствие магнитного поля при

преобразовании электрической энергии в механическую.

Одной из задач при использовании smart-материалов является управление

динамическими процессами в механических системах, в частности, подавление

различных мод колебаний. В большинстве случаев возникновение резонансных

явлений в конструкциях негативно сказывается на их эксплуатационных

характеристиках. В связи с этим крайне важной задачей как для проектировщиков, так

и для исследователей, является разработка наиболее эффективных подходов к

управлению динамическим поведением конструкций, позволяющему избегать

негативных эффектов, связанных с воздействием нестационарных нагрузок.

Свойства smart-материала определяются характеристиками пьезоэлементов и их

расположением в материале, архитектурой и параметрами электрических цепей,

механическими характеристиками основного материала. Одной из актуальных задач

проектирования и приложения smart-материалов является разработка методов

математического моделирования для нахождения параметров smart-материалов,

обеспечивающих их оптимальные свойства.

Степень разработанности темы исследования. Впервые возможность

применения пьезоэлементов для управления механическими колебаниями была

показана Forward R.L. в 1979 г. Вышедшие в 1981 году в Journal of Spacecraft and

Rockets работы Swigert C.J. и Forward R.L. Electronic damping of orthogonal bending

modes in a cylindrical mast (theory and experiment), которые наиболее часто отмечаются

как работы, положившие начало интеллектуальным конструкциям, посвящены

управлению ортогональными изгибными модами колебаний цилиндрической мачты.
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В 1987 году Crawley E.F. и de Luis J. описали концепцию интеллектуальных

конструкций, представляющих собой системы с распределенными актуаторами,

сенсорами и обрабатывающими сетями. Первой попыткой объединить исследования

динамического поведения конструкций и методики управления была монография

Inman D.J. Vibration with Control, Measurement and Stability, вышедшая в 1989 г. На

рубеже XX–XXI веков появились работы Meirovitch L. (Dynamics and Control of

Structures, 1990) и Preumont A. (Vibration Control of Active Structures: An Introduction,

1997), посвященные активному управлению колебаниями, в которых была четко

сформулирована связь между динамическим поведением системы и управлением.

Rogers C.A. описал основные элементы традиционных систем управления с

обратными связями и провел аналогию между элементами такого рода систем и

человеческим организмом (сенсоры — нервные окончания, актуаторы — мышцы,

контроллеры — мозг).

За период с начала 80-х годов прошлого века по настоящее время было

опубликовано множество работ, посвященных различным аспектам использования

пьезоэлементов в задачах управления динамическими процессами. В качестве

авторов, которые внесли наиболее выдающийся вклад и активно работают в данной

области, можно отметить следующих: Forward R.L., Swigert C.J., Lesieutre G.A.,

Crawley E.F., de Luis J., Moheimani S.O.R., Fleming A.J., Balas M.J., Hagood N.W., von

Flotow A., Trindade M.A., Benjeddou A., Hollkamp J.J., Behrens S., Sunar M., Rao S.S.,

Sodano H.A., Inman D.J., dell’ Isola F., Bergamini A.E., Ermanni P., Ducarne J., Thomas

O., Deu J.-F., Høgsberg J., Krenk S., Беляев А.К., Матвеенко В.П., Калинчук В.В.,

Наседкин А.В.

Одним из вариантов управления динамическим поведением механических систем

с помощью smart-материалов на основе пьезоэффекта является пассивное

демпфирование колебаний. Суть данного подхода состоит в присоединении к

пьезоэлектрическим элементам электрического импеданса или так называемое

шунтирование пьезоэлектрических элементов. Основное достоинство данного

подхода состоит в том, что при пассивном демпфировании не требуется наличия в

управляемой системе сенсоров, и при соответствующей настройке шунта будет

обеспечиваться ее устойчивое поведение.

Анализ литературы показал, что при описании динамического поведения

конструкций с пьезоэлементами, зашунтированными электрическими цепями,

доминирует подход на основе теории автоматического управления, в котором

оптимальные характеристики smart-материала находятся из анализа характеристик

передаточной функции электромеханической системы. При этом передаточная

функция может формулироваться различным образом. Кроме того в рамках данного

подхода существует несколько способов, позволяющих получить оптимальные

значения параметров внешних электрических цепей, например, такие как оптимизация

по передаточной функции 2 или нормам, по равенству амплитуд в заданных

точках, по методике размещения полюсов и т.д. С учетом многообразия вариантов

построения передаточной функции, а также критериев ее оптимизации, оптимальные

значения внешних цепей для одной и той же конструкции могут принимать различные

значения.
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В качестве главного преимущества подхода, основанного на построении

передаточной функции, следует отметить возможность получения с его помощью

аналитического решения для определения оптимальных значений параметров

шунтирующей цепи. Однако, основным недостатком данного подхода является

использование различного рода упрощений и допущений, применяемых при

построении передаточных функций, которые могут приводить к тому, что полученные

результаты не всегда оптимальны.

Количественная оценка степени демпфирования колебаний возможна на основе

анализа амплитудных значений перемещений или деформаций на резонансных

режимах или скорости затухания соответствующих мод колебаний. При описании

колебаний конструкций на основе положений механики деформируемого твердого

тела резонансные амплитуды, как правило, находятся из решения задачи о

вынужденных установившихся колебаниях, а скорости затухания колебаний – на

основе результатов решения динамических задач с начальными условиями. Работы, в

которых динамическое поведение smart-системы на основе пьезоэлементов и

элементов электрических цепей анализируется с точки зрения собственных

колебаний, описываемых в рамках механики сплошных сред, носят единичный

характер.

Целью работы является новый вариант математической постановки задач о

собственных колебаниях и о вынужденных установившихся колебаниях кусочно-

однородных электровязкоупругих тел с внешними пассивными электрическими

цепями; построение алгоритмов их численной реализации на основе метода конечных

элементов (МКЭ); оптимизация диссипативных свойств smart-систем на основе

пьезоэлементов с внешними электрическими цепями с использованием результатов

решения задач о собственных и о вынужденных установившихся колебаниях.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ существующих подходов и соотношений для математического

описания квазистатического и динамического поведения кусочно-однородных тел,

содержащих элементы, выполненные из материалов с пьезоэлектрическими

свойствами, и элементы электрических цепей, а также численных методов решения

соответствующих квазистатических и динамических задач.

2. Формулировка математической постановки задач о собственных и о

вынужденных установившихся колебаниях кусочно-однородных электро-

вязкоупругих тел с внешними электрическими цепями на основе известных

соотношений линейной теории электроупругости, теории линейной наследственной

вязкоупругости и линейных соотношений теории электрических цепей.

3. Разработка, апробация и верификация алгоритма численного решения

задач о собственных и о вынужденных установившихся колебаниях кусочно-

однородных электровязкоупругих тел с внешними электрическими цепями на основе

метода конечных элементов с использованием подпрограмм коммерческого пакета

конечно-элементного анализа ANSYS.

4. Анализ влияния параметров внешних электрических цепей на

динамические характеристики конструкций, с расположенными на их поверхности

пьезоэлементами, к электродированным поверхностям которых присоединены
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внешние пассивные электрические цепи, обобщение и систематизация полученных

результатов.

5. Выработка рекомендаций по использованию задачи о собственных

колебаниях smart-систем на основе пьезоэлементов и элементов электрических цепей

для поиска параметров системы, обеспечивающих максимальное демпфирование


[…]


максимальное значение. Эти результаты демонстрируют различие значений

параметров элементов RL-цепи, обеспечивающих максимальное демпфирование

соответствующей моды при вынужденных колебаниях и при свободных колебаниях.

Для рассмотренного примера получены амплитудно-частотные характеристики

(АЧХ) при четырех различных вариантах значений параметров последовательной RL-

цепи, приведенные на рисунке 5. В первом варианте параметры найдены из условия

минимума амплитуды при вынужденных установившихся колебаниях; во втором —

из условия (21); в третьем варианте параметры определялись на основе передаточной

функции, которая, по сравнению с другими, обеспечивает максимальное

демпфирование при свободных колебаниях; в четвертом — на основе передаточной

функции, обеспечивающей наилучшее демпфирование при вынужденных колебаниях.

Приведенные результаты демонстрируют поиск на основе результатов решения

задачи о вынужденных установившихся колебаниях значений R и L, обеспечивающих
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минимальные значения резонансных амплитуд на всем частотном диапазоне.

Известные передаточные функции обеспечивают достаточно близкие результаты, но,

как правило, только на одной из резонансных частот.

а

б

Рисунок 5 — АЧХ для первой (а) и второй (б) мод колебаний пластинки при четырех

вариантах значений параметров цепи

Для модельных конструкций выполнен поиск параметров последовательных и

параллельных RL-цепей, обеспечивающих максимальные диссипативные свойства для

различных мод колебаний. Показано, что последовательная RL-цепь обеспечивает

практически одинаковый с параллельной цепью результат при существенно меньших

значениях параметров электрических элементов.

Численными экспериментами продемонстрирована возможность совпадения

значений мнимых частей собственных частот колебаний у нескольких мод колебаний

при одинаковых значениях R и L. Этот результат демонстрирует возможность

мультимодального демпфирования при использовании одной RL-цепи.

Возможность использования в smart-структурах электрических цепей

стимулирует развитие соответствующей элементной базы для исполнения

электрических элементов. Анализ литературы об электропроводящих полимерах, в

том числе — графеновых композитах, позволяет сделать заключение, что элементы из

этих материалов могут одновременно с реализацией механических свойств как

деформируемое тело выполнять роль резистивных элементов. На основе этого

заключения предлагается вариант smart-систем, в которых используются элементы из

электропроводящих материалов, реализующие классические механические свойства и

выполняющие роль резистора или магазина резисторов.

В качестве примера рассмотрен вариант smart-системы на основе пьезоэлементов,

в которой используются электропроводящие композиционные материалы, в частности

— графеновые композиты, в качестве материалов, реализующих классические

механические свойства и выполняющих роль резистора или магазина резисторов.

Расчеты выполнены для консольно-защемленной пластинки из алюминия,

представленной на рис. 6а (500×100×1 мм), к верхней грани которой прикреплена

пластина из пьезоэлектрического материала ПКР-7 (60×90×1.3 мм), а к нижней грани

— пластина из графенового композита (100×100×2 мм) на основе
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полиметилметакрилата. Рассмотрен пример электрической цепи из трех резистивных

элементов, которые по очереди могут подключаться к электродированным

поверхностям пьезоэлемента.

а

б
Рисунок 6 — Пластина с пьезоэлементом (1) и элементом из графенового композита (2) – (а),

конфигурация электродированных поверхностей элемента (2) – (б)

На основе результатов численного моделирования были найдены значения

сопротивлений 1 210optR = кОм, 2 35optR = кОм, 3 14optR = кОм, которые обеспечивают

выполнение условия (21) соответственно для первой, второй и третьей мод колебаний.

При наличии электропроводящего материала необходимо найти конфигурации

электродированных поверхностей, которые при их попарном замыкании обеспечат

необходимые значения сопротивлений. Рассмотрен вариант конфигурации

электродов, при котором нижняя поверхность электродирована полностью (электрод

1), а на второй части — электродированы 3 участка (электрод 2, электрод 3 и электрод

4). При замыкании электродов 1 и 2 обеспечивается сопротивление 1

optR , 1 и 3 — 2

optR ,

1 и 4 — 3

optR . Для поиска конфигурации электродированных поверхностей решается

задача электростатики. Один из вариантов этих поверхностей приведен на рис. 6б.

Для анализа эффективности использования в smart-системах резистивной

функции графеновых композитов рассмотрены собственные и вынужденные

установившиеся колебания для трех вариантов smart-системы: вариант 1 —

учитываются только вязкоупругие свойства элемента из графенового композита;

вариант 2 — графеновый композит — упругий и реализует функцию резистора;

вариант 3 — графеновый композит — вязкоупругий и реализует функцию резистора.

При упругом деформировании графеновый композит имеет сдвиговой и объемный

модули
82.29·10 Па;=RG объемный модуль

85.96·10 Па;=B а при вязкоупругом

деформировании – комплексный модуль сдвига
82.29·10 Па,RG =

75.73·10 ПаIG = и

объемный модуль
85.96·10 ПаB = .

Наиболее наглядно о диссипативных свойствах рассматриваемой пластины дает

представление амплитудно-частотная характеристика перемещений при

вынужденных установившихся колебаниях. Такие зависимости на рис. 7 приведены

для свободного торца пластины в окрестности первого, второго и третьего резонансов

при задании перемещений защемленного торца
0 sin .=zu u pt Приведенный пример

демонстрирует возможность одновременного использования в smart-системах

механических свойств электропроводящих материалов и их электрической
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проводимости для реализации дополнительного диссипативного механизма.

Рисунок 7 — Амплитудно-частотные характеристики для перемещений

zu свободного торца

пластины в окрестности первого, второго и третьего резонансов изгибных мод колебаний

Анализ полученных результатов показывает, что использование свойств

электрической проводимости графеновых композитов в smart-материалах,

основанных на применении пьезоэлементов, дает дополнительные возможности при

демпфировании колебаний.

В заключении приведены основные результаты работы.
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