ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ошмарина Дмитрия Александровича

«Моделирование демпфирования колебаний smart-систем на основе пьезоэлектрических материалов и электрических элементов», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 (01.02.04) – Механика деформируемого твердого тела.

Диссертационная работа Ошмарина Д.А. посвящена разработке математических моделей и их численной реализации в целях оптимизации вибропоглощающих свойств smart-материалов, основанных на воздействии электрических полей на механическую конструкцию. Актуальность исследования обусловлена использованием для демпфирования конструкций электрических полей с настраиваемыми параметрами, т.е. основанных на принципиально другом подходе, чем традиционные вибропоглощающие материалы и конструкции.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке математических моделей с учетом воздействия различных полей адаптации и разработке собственных численных алгоритмов для их реализации. Новизна полученных результатов связана с новым вариантом математической постановки задачи о колебаниях электровязкоупругих тел с внешними электрическими цепями, с разработкой конечно-элементного алгоритма численной реализации рассматриваемых задач. Степень обоснованности и достоверность результатов диссертационной работы обеспечена методическими численными экспериментами, демонстрирующими сходимость полученных решений, корректностью используемых уравнений.

Результаты работы, выводы и рекомендации являются обоснованными и достоверными.

В качестве замечаний к автореферату следует высказать следующее

1) На странице 10 есть ссылка на уравнения (12-14), но уравнением является только (12), поэтому должна стоять ссылка (12).

2) Использование мнимой частоты колебаний в качестве демпфирования терминологически не оправдано, фактически она показывает снижение амплитуды колебаний, что обычно описывается логарифмическим декрементом затухания, коэффициентом потерь и т.д., т.е. параметрами, напрямую указывающими на степень демпфирования.

3) На странице 15 во втором абзаце пропущен предлог “на”.

Содержание автореферата свидетельствует, что представленная работа посвящена разработке математических моделей и их реализации с помощью конечно-элементного алгоритма в обеспечение решения актуальной проблемы оптимизации smart материалов с точки зрения их вибропоглощающих свойств. Работа выполнена на высоком научном уровне, удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертации на